2

	UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:           /SKHCN-HCTH
V/v hưởng ứng Ngày Quốc tế
đa dạng sinh học năm 2024
trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi
	Quảng Ngãi, ngày 20  tháng 5 năm 2024

Kính gửi: Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở
Theo đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Công văn số 2268/STNMT-MT ngày 15/5/2024 về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng sinh học năm 2024 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Ngày Quốc tế đa dạng sinh học năm 2024 (ngày 22 tháng 5) được Liên hợp quốc phát động với chủ đề “Be part of the Plan” - “Hãy là một phần của Kế hoạch đa dạng sinh học”, là lời kêu gọi các bên liên quan hãy cùng đóng góp vào việc thực hiện Khung Đa dạng sinh học toàn cầu Côn Minh – Montreal (GBF) nhằm ngăn chặn sự suy giảm đa dạng sinh học trong thập kỷ “Phục hồi hệ sinh thái”.
Để hưởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng sinh học năm 2024 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi được thiết thực, hiệu quả, Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ yêu cầu Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở triển khai thực hiện các nội dung sau:
1. Tuyên truyền, phổ biến đến toàn thể công chức, viên chức người lao động của phòng, đơn vị mình nội dung Công văn số 2268/STNMT-MT ngày 15/5/2024 của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng sinh học năm 2024 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. Qua đó, nhằm nâng cao nhận thức về về đa dạng sinh học và các giá trị của đa dạng sinh học trong chiến lược phát triển bền vững của quốc gia; thay đổi hành vi và thúc đẩy lối sống hài hòa với thiên nhiên.

2. Rà soát, nghiên cứu các nội dung có liên quan đến nhiệm vụ, lĩnh vực được giao tại Công văn nêu trên để chủ động, kịp thời tham mưu Lãnh đạo Sở triển khai thực hiện.

3. Ban Biên tập Trang thông tin điện tử Sở thực hiện tuyên truyền, phổ biến nội dung thông tin, tài liệu hưởng ứng hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng sinh học năm 2024 trên Trang thông tin điện tử của Sở.
Các thông tin về Ngày quốc tế Đa dạng sinh học 2024 tham khảo tại địa chỉ:

+ https://www.cbd.int/biodiversity-day; www.monre.gov.vn;

+ https://tainguyenmoitruong.gov.vn; https://nbca.gov.vn/

(Khẩu hiệu tuyên truyền hưởng ứng chủ đề Ngày Quốc tế đa dạng sinh học

năm 2024 tại Phụ lục kèm theo).

Yêu cầu Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở triển khai thực hiện./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- Sở TN&MT;

- GĐ, các Phó GĐ;

- BBT Trang TTĐT Sở;
- Lưu: VT, HCTH.
	GIÁM ĐỐC
Nguyễn Văn Thành

Phụ lục
KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN HƯỞNG ỨNG CHỦ ĐỀ

NGÀY QUỐC TẾ ĐA DẠNG SINH HỌC NĂM 2024

1. Đa dạng sinh học là nền tảng của mọi sự sống trên Trái đất.

2. Đa dạng sinh học – Giá trị cuộc sống từ thiên nhiên.

3. Tiếp cận và chia sẻ công bằng lợi ích là cốt lõi của Kế hoạch đa dạng sinh học.

4. Mỗi cá nhân là một phần của Kế hoạch đa dạng sinh học.

5. Cùng hành động, đầu tư và hợp tác vì thiên nhiên.

6. Bảo vệ muôn loài, cuộc sống muôn màu.

7. Hợp tác xuyên biên giới vì sự sống trên Trái đất.

8. Chung tay hành động giải quyết khủng hoảng về đa dạng sinh học và khí hậu.

9. Bảo vệ sự sống hôm nay, vì tương lai xanh ngày mai.

10. Bảo tồn thiên nhiên là tiền đề của phát triển bền vững./.